2008簟6馨幕3期 专家评说
Clinical Medication Joumal

文章编号：1672—3384(2008)一03—0013—06

第三次全国幽门螺杆菌感染若干问题共识报告

迄今为止。我国已发布了两次关于幽门螺杆菌

(H．prior／)若干问题的共识意见．第一次是1999

年4月海南三亚会议提出的《幽门螺杆菌感染若干

问题共识意见》——海南共识。该共识于2000年

发表：第二次是2003年10月安徽桐城会议提出的

《幽门螺杆菌共识意见(2003·安徽桐城)》——桐

城共识，于2004年发表。4年多来，我国对日．pP

如一处理中的一些重要问题又有了新的认识和见解。

2000年欧洲Maastricht lI共识报告以及2005年欧

洲Maastricht III共识报告对我们也有所启示．故中

华医学会消化病学分会H．pylori学组于2007年8

月10—12日于江西庐山召开了第三次全国H．口ylor／

共识会议，来自全国的60多名专家对H．pylor／感

染的若干问题达成了新的共识。提出了《第三次全

国幽门螺杆菌感染若干问题共识报告》——庐山共

识，现报告如下。

一、日．pylori感染根除治疗适应证

修改说明：

1．将桐城共识中“有明显异常的慢性胃炎”

修改为“慢性胃炎伴胃黏膜萎缩、糜烂”。桐城共

识“有明显异常的慢性胃炎”指合并糜烂、中一重

度萎缩、中一重度肠化或轻一中度异型增生的慢性

胃炎。我国新的慢性胃炎共识报告(2006年)已

表1 2003年桐城共识的幽门螺杆菌(H pylori)根除适

应证

· 13 ·

表2 2007年庐山共识的幽门螺杆菌(且pylori)根除适

应证

丑pflori阳性疾病 必须 支持

将有胃黏膜萎缩、糜烂或有消化不良症状的日．pP

lor／阳性慢性胃炎作为根除H．pylori的适应证CH．

并已将肠化定义为有萎缩(化生性萎缩)．异型增

生常与萎缩、肠化伴存，Maastricht III共识日．pP

／ori根除适应证中对萎缩程度未作限定[2]。因此慢

性胃炎伴胃黏膜萎缩、糜烂与“有明显异常的慢

性胃炎”基本相当．但表述更明确．且与慢性胃

炎共识一致。

2．将桐城共识中“部分功能性消化不良(FD)”

修改为“慢性胃炎伴消化不良症状”。桐城共识推

荐对部分FD根除鼠pylori．但对“部分”未作界

定。Maastricht III已将Maastricht II中提出的FD作

为日．pylor／根除适应证修改为非溃疡性消化不良

(non—ulcer dyspepsia，NUD)，且后者证据级别为

la、推荐强度为A(均为最高级别)C2J。由于FD诊

断受病程限制(6个月)，而NUD则否．根除日．

pylori对消化不良疗效的新荟萃分析中也用NUD替

代FD[3]。在日．pylori阳性FD或NUD治疗策略中．

根除H pylori有相对高的费用一疗效比优势[4]。鉴

于国内对NUD的定义、慢性胃炎与FD的关系等问

题存在一定争议，易造成误解，因此对“H p伽^

阳性的NUD”(几乎均有慢性胃炎)用“慢性胃炎

  万方数据

专家评说
ClinicaI Medication JournaI

伴消化不良症状”来表述．

3．关于H．_Dy／or／感染与胃食管反流病

(GERD)：庐山共识已将GERD从H．pylori根除

适应证中删除．因为根除H．pylori并不是为了治

疗GERD．故将GERD列入根除H．pylori适应证

中不符合逻辑。至于14．pylor／感染与GERD之间

的关系．在Masstricht III共识中提到H．pylor／感

染率与GERD之间存在某些负相关．其本质尚未

明确．但根除日．pylori不会影响GERD患者应用

质子泵抑制剂(PPI)的治疗效果。对于需长期应

用PPI维持治疗的H．pylori阳性GERD患者．应

根除H．pylori E
21。

4．将“个人强烈要求治疗者”是否根除且pylori

从“不明确”修改为“个人要求治疗”、年龄<45

岁、无报警症状者，支持根除H．pylor／；而对年

龄I>45岁或有报警症状者则不予支持根除．需先行

内镜检查。在治疗前需与受治者说明这一处理策略

潜在的风险(漏检胃癌、掩盖病情、药物不良反应

等)。在Maastricht II和Maastricht III共识中均推荐

对“患者要求”者根除H pyfo^(证据级别5，推

荐强度A)。世界胃肠病学组织制订的发展中国家

H p伽一感染临床处理指南[5]指出，H．pylori处理

的良好临床实践要点是：治疗所有H．pylori阳性

者．但如无意进行治疗者就不要进行检测『Good

Practice Point(GPP)：Treat everyone who tests posi．

tive but do not test if not intending to treat]。鉴于国

内一些医院和单位将麒py／or／的检测作为体检项目

之一．这部分H pylori感染者成为临床医师的处理

难题：如给予根除治疗，这不是我们的共识指征；

如不予治疗．若今后发生较严重的凰pylori相关性

疾病(如消化性溃疡及其并发症、胃癌)，是谁的

责任?对符合条件的“个人要求治疗”者作为根除

H．p伽^适用证就解决了这一问题。

5．将日．pylor／阳性的不明原因缺铁性贫血、特

发性血小板减少性紫癜(111P)、其他凰pylori相关

性胃病(如淋巴细胞性胃炎、胃增生性息肉、

M6n6trier病)作为支持根除日．p“o^的适应证。不

·14·

2008 It6誊簟3囊

明原因的缺铁性贫血、ITP已作为Masstricht III推

荐的根除H py／or／适应证[21。随机对照研究证实根

除H．pylo^对淋巴细胞性胃炎[6]、胃增生性息肉171

治疗有效，多项报道证实根除日．p怕^对M6n6trier

病治疗有效[8-10]。鉴于这些疾病II缶床上少见．或缺

乏其他有效的治疗方法，根除H．pylori治疗已显示

有效，因此作为支持根除H．py／ori的适应证。

二、凰pylori感染的诊断

1．H．py／or／感染的诊断方法：包括侵入性和非

侵入性两类方法。侵入性方法依赖胃镜活检．包

括快速尿素酶试验(RUT)、胃黏膜直接涂片染色

镜检、胃黏膜组织切片染色镜检(如WS银染、改

良Gieinsa染色、甲苯胺蓝染色、免疫组化染色)、

细菌培养、基因检测方法[如聚合酶链反应

(PCR)、寡核苷酸探针杂交等]、免疫检测尿素酶

(IRUT)。而非侵人性检测方法不依赖内镜检查，

包括-3C或-4C尿素呼气试验(UBT)、粪便曰．pP

／or／抗原检测(HpSA) (依检测抗体可分为单抗

和多抗两类)、血清和分泌物(唾液、尿液等)抗

体检测以及基因芯片和蛋白芯片检测等．患者依

从性较好。临床常用的H．py／ori诊断技术的敏感

性和特异性见表3。

表3常用的幽门螺杆菌(H_P咖一)检测方法的敏感性
和特异性

注：因技术方法、试剂和仪器的不同．结果司有差异。

2．H p以。一感染的诊断标准：诊断标准中。不

再推出2003年桐城共识中提到的临床标准和科研

标准，按以下方法诊断阳性者可诊断H．1Dy／or／现症

感染：(1)胃黏膜组织快速尿素酶试验、组织切片染

色、凰pylori培养三项中任一项阳性；(2)t3c或14C

UBT阳性；(3)HpSA检测(单克隆法)阳性； (4)

血清鼠pylori抗体检测阳性提示曾经感染(H py-

  万方数据

2008辜6t辜3Ill

lori根除后抗体滴度在5、6个月后降至正常)，从

未治疗者可视为现症感染。

3．H p伽矗感染的根除标准：首选推荐非侵人

性技术。在根除治疗结束至少4周后进行，符合下述

三项之一者可判断11．priori被根除：(1)”C或14CUBT

阴性(证据等级Ib)；(2)HpSA检测(单克隆法)阴

性(证据等级1b)；(3)基于胃窦、胃体两部位取材

的RUT均阴性(证据等级2b)。

4．H．pylori诊断技术的使用说明：且pylori感

染的诊断方法众多，各有优缺点．除上述推荐的诊

断和根除标准外．在使用过程中有着不同的适应证

和注意事项。参照欧洲Maastricht III共识报告及相

关文献报道．我们推荐在H．pylori诊断过程中遵循

下列的使用说明．见表4。

修改说明：

1．将桐城共识中鼠py如ri感染诊断的“临床标

准”和“科研标准”合二为一。因为临床研究本来

就来自于临床．所以只能有一个诊断标准。而且也

便于操作。

2．RUT准确性>90％．且在1h之内可获得结

果。当RUT阳性就可以进行根除鼠pylori治疗[2]，

注意RUT有假阴性的可能。

3．当消化性溃疡出血、MALT淋巴瘤、萎缩性

胃炎、近期或正在应用PPI或抗生素时。有可能使

许多检测方法(血清学检测除外)包括RUT、细菌

培养、组织学以及UBT呈现假阴性，此时推荐血

清学试验或多种方法检查确认[工剐剐。

三、且py厶,ri根除治疗方案

表4幽门螺杆菌(H．priori)诊断技术使用说明

专家评说

(一)一线治疗

修改说明：

表5根除幽门螺杆菌一线治疗方案

治疗方案

PPIJRBC(标准剂量)+C(0．5)+A(1．0)‘知91

PPI／RBC(标准剂量)+C(0．5)／A(1．0)+M(0．4)，F(O．1)‘29]

PPI(标准剂量)+B(标准剂量)+C(O．5)+A(1．0)Ⅲ

PPl(标准剂量)+B(标准剂量)+C(O．5)+M(O．4)／F(0．1)‘42】

注：PPI：质子泵抑制剂．目前有埃索美拉唑20ms、雷贝拉唑

10mg、兰索拉唑30mS、奥美拉唑20ms、泮托拉唑40rng；RBC：

枸椽酸铋雷尼替丁350mg；C：克拉霉素；A：阿莫西林；M：甲

硝唑；F：呋哺唑酮；B：铋剂(枸椽酸铋钾、果胶铋等)

1．PPI三联7d疗法仍为首选(PPI+两种抗生

素)∞]。

2．当甲硝唑耐药率≤40％时．首先考虑PPl+

M+C，A【2]。

3．当克拉霉素耐药率≤15％．20％时．首先考虑

PPI+C+ⅣM[21。

4．RBC三联疗法(RBC+两种抗生素)仍可以

作为一线治疗方案。

5．为提高见pylori根除率，避免继发耐药，可

以将四联疗法作为一线治疗方案。

6．由于鼠p伽^对甲硝唑和克拉霉素的耐药t24]，

而呋喃唑酮、四环素和喹诺酮类(如左氧氟沙星和

莫西沙星)耐药率低、疗效相对较高．因而也可作

为初次治疗方案的选择[嬲】。

7．在且py厶,ri根除治疗前至少2周．不得应用

对凰pylori有抑制作用的药物PPI、H2受体拮抗剂

(H：RA)和铋剂，以免影响疗效。

8．治疗方法和疗程：各方案均为2次坩．疗程

注t MALT：黏膜相关淋巴样组织：PPI：质子泵抑制剂；NSAIDs：非甾体消炎药

· 15·

  万方数据

专家评说

裹6根除幽门螺杆菌补救治疗方案

治疗方案

PPl(标准剂量)+B(标准剂量)+M(O．4tid)+T(0．75bid)lT(0．5

耐)[I卿删

PPI(标准剂量)+B(标准剂量)+F(0．1)+T(0．75 bid)／T(0．5

砌)[哪I】

PPI(标准剂量)+B(标准剂量)+F(0．1)+A(1．0)[珏甜】

PM(标准剂量)+L(0．Sqd)+A(1．o)[2掰．36]

注：PPI：质子泵抑制剂，目前有埃索美拉唑20mg、雷贝拉唑10

mg、兰索拉唑30mg、臭美拉唑20mg、泮托拉唑40 rag；A：阿莫

西林；M：甲硝唑；F：呋畸唑酮；T：四环素；L：左氧氟沙星；

B：铋剂(枸椽酸铋钾、果胶铋等)

7d或10d(对于耐药严重的地区．可以考虑适当延

长到14d，但不要超过14d)。服药方法：PPI早晚饭

前服用。抗生素饭后服用。

(二)补救治疗或再次治疗

修改说明：

1．治疗原则：四联疗法(PPI+铋剂+两种抗生

素)仍为首选[2]。再次治疗应视初次治疗的情况而

定，尽量避免重复初次治疗的抗生素。

2．较大剂量甲硝唑(0．4 tid)可克服其耐药。四

环素耐药率低，两者价格均较便宜，与铋剂和P吼

组成的四联疗法可用于补救治疗或再次治疗。

3．呋哺唑酮耐药率低，疗效较好。但要注意药

物的不良反应。

4．对于甲硝唑和克拉霉素耐药者应用喹诺酮类

药如左氧氟沙星脚]或莫西沙星[卯】作为补救治疗或再

次治疗可取得较好的疗效。国内对喹诺酮类应用的

经验甚少，选用时要注意观察药物的不良反应。

5．治疗方法和疗程：各方案均为2次坩(除表

中个别标明者外)，疗程7d或10d，对于耐药严重

的地区，可考虑延长疗程至14d以增加鼠p伽矗根

除率，但不要超过14d[羹】。在治疗过程中必须密切

观察药物的不良反应。

(三)个体化治疗

实际上对任何患者的治疗，包括一线治疗、补

救治疗或再次治疗都是根据具体情况来进行的．也

就是都含有“个体化”的意思．但此处。个体化治

疗”是针对凰pyh,H根除治疗多次失败的患者来分

析其失败原因和提出处理方法。对根除治疗失败者

·16·

2008-6·-3-

建议按以下方法进行：

1．了解患者以前治疗时用药的依从性。判断治

疗失败的原因。

2．有条件者根据药敏试验结果选择有效抗生

素[蛐】。

3．近年文献报道序贯治疗【伽】对初治者有较高

疗效(90％I：／上)，但我国的资料尚少，需在这方面

进行研究。

4．推荐使用的其他抗生素：如喹诺酮类[舶】、呋

喃唑酮、四环素等。

5．对多次治疗失败者．可考虑让患者停药一段

时间(2—3个月或半年)。使细菌恢复原来的活跃状

态，以便提高下次凰p咖矗的根除率。

供稿：胡伙莲北京大学第一医院(北京100034)

资料整理：

胡伏莲(北京大学第一医院)

胡品津(中山大学附属第一附院)

刘文忠(上海交通大学医学院附属仁济医院)

王继德(南方医科大学南方医院)

吕农华(南昌大学第一附属医院)

萧树东(上海变通大学医学院附属仁济医院)

张万岱(南方医科大学南方医院)

成虹(北京大学第一医院)

谢勇(南昌大学第一附属医院)

【参考文献】

[1]中华医学会消化病学分会．中国慢性胃炎共识意见．胃肠病学，

2006,1l：674—684

[2]Malfhtllein品P’Megmud F'O'Morain C，et aL Current concepts in

the咖a伊岫lt of Helicx,h∞ter pylori infection：the Mmn'ieht III

Comens,∞Bepo,．Gut,2007，56：772-781

[3]Moan,edi P，Deeks J'T且lley NJ，et aL An update 0f the Cochrme

sy8t棚埘c review of Hdicohaeter pylori eradication therapy in

n伽lllc盯蜥psi越resolving the di∞repancy kmr鲫symemafie

弛vie慨Am J G∞咖t目01．2003．98：2621-2626
[4]TMley NJ,V且kil NB，Moa)Tedi P．American胖l呦Itemlogical 8S-

∞ciati吼tedmicⅫl review∞the evalu址im,0f dyspemiL(、越·

  万方数据

2008繁8·繁3麓

trecnterology，2005，129：1756-1780

[5]世界胃肠病学组织(WGO-OMGE)临床指南一发展中国家幽

门螺杆菌感染．胃肠病学，2007，12：40-52

【6]Madisch气Miehike s’Neuber F，et aL Healing of lymphocytic

gastritis after Helicobacter pylori eradication therapy—a random-

ized,double-blind,placebo-controlled muhicentre trial Aliment

Pharmacol Tbor,2006,23：473-479

[7]Hanmm K Kamada T，Sugiu l('et aL Gastric hyperplasfic polyp is

one 0f the diseases for which H．pylori eradication is recommend—

ed．Nippon Rinsho,2005，63 Suppl 1 1：285-287

[8]Santohria Piedrafita S'Conde Garcta R Abascal Ag∞恤M'et a1．

Resolution of M6n6u'ier's disease after eradication of Heftcobactor

pylori infection(Article in Spanish)．Gaatroenteral HepatoL

2004，27：357-36l

[9]Jong JH Hong SJ，Lee MS．Resolution of Menetrlefs disease after

Helicohaeter pylori eradication(Article in Korean)．Korean J

GasanentewL 2006,48：1-3

[10]Di Vim G，Patti R Ar蹭o／la F，et aL Resolution of M6n6trien

disease after Helicobacter pylori eradicating therapy，Dig Dis,

2001．19：179一183

[11]Gaits I’Vakil N，Rieci C，et aL Effect of proton pump inhibitom

and antacid therapy oil 13C urea breath tests and stool test for

Helicobaeter pylori infection．Am J GastroenteroL 2004，99：

823-829

[12]Bravo LE,Realpe JL Campo C，et aL Effects of acid suppression

and bismuth medications mi the岫㈣0f diagnostic tests

for Helicobacter pylori infection．Am J Gastroenterok 1999,94：

2380-2383

【13]IJaheij RJ，Straatman ll，Jansen JB，d aL Evaluation of co／llnleg-

cially available Helicobacter pylori serology kits：a review．J Clin

Microbiol,1998，36：2803-2839

[14]Bonrke B’Ceponis P，Chiba N，et a1．Canadian Hclicobacter

Study Group Consensus Conference：．Up,hie on the approach to

Helicobacter pylori infection in children and adolescents--．an ev-

idence—based evaluation．Can J Gastroenterok 2005，19：399-

408

【15]Kokkoh A，Rautelin II，Puohkkainen P'et a1．Diagnosis of He-

licobaeter pylori infection in patient with atrophic gastritis：

专家评说
ClinicaI Medication JoumaI

comparison of histology，13C-urea breath test,and serology．

Scand J Gastroenteml，2000，35：138-141

[16]1．ehours P'Ruskone-Fourmestraux凡Lavergne气et a1．Which

test to uBe to detect Helicobaeter pylofi infection in patients

with low-grade gastric mucosa-associated lymphoid tissue lym-

phoma?Am J Gastroenterol。2003，98：291—295

[17]Schilling D，Demel气Adamek HE，et a1．A negative rapid叶

ase teat is unreliable for exclusion of Helicobacter pylori infec·

tion during acute phase of ulcer bleeding．A prospective ca∞

control study．Dig Liver Dis,2003，35：217—221

[18]王继德，陈烨，徐克强，等．幽门螺杆菌感染几种诊断方法的

准确性评价．中华消化内镜杂志．2000，17：248-249

[19]中华医学会消化病学分会．对幽门螺杆菌若干问题的共识意

见(2003·中国)．中华医学杂志，2004，84：522—523

[20]牟方宏，胡伏莲，杨桂彬，等．质子泵抑制剂四联疗法作为幽

门螺杆菌根除治疗一线方案的临床研究．胃肠病学。2007，

12：531—534

[21]Fischbaeh L’Evans EL MeLa-analysis：the e伍ect of antibiotic

resistance Ststus oll the efficacy of triple and quadruple 1日rgt-

line therapies for Helicobacter pylori．Aliment Pharmacol Ther,

200r7。26：343—357

[22]成虹，魏虹，胡伏莲．枸橼酸铋雷尼替丁三联与兰索拉唑三联

及四联疗法根除幽门螺杆菌的研究．中国新药杂志

2004。13：44l卅
[23]M69raud F．Update on Therapeutic Options for Helicobaeter PY—

loft—related Diseases．Curt Infect Dis Rep。2005，7：115-120

[24]中华医学会消化病学分会幽门螺杆菌学组，全国幽门螺杆菌

科研协作组．中国幽门螺杆菌耐药状况以及耐药对治疗的影

响——全国多中心临床研究．胃肠病学，2007，12：525—

530

[25]Wong WM，Wong BC，h I-L et a1．One-week omeprazole，fura-

zolidone and amoxicillln 1．egcue therapy after failure of Heli—

cobseter—ori eradication with slandard triple therapies．Mi-

ment Pharmacol Ther,2002，16：793-798

[26]Gisbert JP,Morena g．Systematic review and recta-analysis：lev-

dloxacin—based l'℃8cqlle regimens日ft盯Helicobacter pyiori treat—

ment faihre．Aliment Pharmacol Ther,2006，23：35—44

[27]Saad IU，Sehecnfeld—Helieobaeter pylori after previous treat—

  万方数据

专家评说

豫mt failures．He．1icobact吖,2002。7：225—231

[32】Daghag蛐II’F恤ami MH,Karimi s．d aL One-week vei'-

蛐two-week kuazofid∞e-based quadruple therapy硇the

first-line Urealment for Helicobactef pylori infection in han J

C．astmenteml Hepmot,2007。22：1399-1403

[33】Nijevitch AA,Sbebed址ov PL,sa】taev VU，吐a1．Helieobacter

pyfori eradication in childhood after failure of initial tzeatment：

advantage 0f qu矗drIIple therapy with n血ratd to furazolidone．

Aliment Pbermacol Ther,2005，22：鹞1-887

[34]Fakheri lI’Merat s’Ho∞eini v．d a1．Low-dose furazolldane in

心iple and quadruple弛ghn8 for Helicobacter pylori砌ca-
don．AL_Iment l'nsnnacol Ther,2004，19：89-93

C35]Gisbert JP,Gisben JI’ManⅪs S，吐a1．Lev01]oxacin-vs．nmiti—

dine bismuth ci吣_∞maining th啪py after H．pylori t]r叫-

merit failure．Helieobactef,2007．12：68—73

[36]Gisbert JP,Gisbert JL,Mm S。et a1．'I枷-]ine舢them-
PY with levotloxacin is眦e effective than rifabutin H卿m reg-

imen after two Helionbaeter pylori trealale,nt failures．Aliment

Pharmacol Tber,2006，24：1469-1474

[37】Cbeon JII，Kim N，Lee DH,et aL Efficacy of咖瞳iIl伽呲in—

based击pk therapy∞s∞ond-llne叫ment for Heli∞bact盯

pylori infecdo乱Helicobacter,20069 1 1：46-51

2008 96@-3|

[38]Ford气M∞)r】redi P．How c衄the current 8魄tegi∞for Heli一

∞kIct口pylori eradication therapy be improved?Can J Gas-

txoenterol,2003，17 Suppl B：36B-40B

[39】Toracchio S。Cellini L．Di Campli E．et a1．Role of antimierobial

susceptibility testing on efficacy of triple therapy in Helicobac—

Icr pylori eradication．Aliment Phammeol Ther,2000,14：

1639-1643

[40]ZuUo^’Greta L，De Franetsco V．et a1．HiglI rate of Helicobae—

ter pylori eradication with sequential therapy in eidedy pa“en嵋

with peptic ulcer．a prospective controlled study．Aliment Pharo

macol The吼2005．21：1419-1424

[4l】Francavilla风Lianetti E，CasteUaneta SP,et a1．Improved effi-

caey 0f 10-Day sequential tMtment for Helicobaeter pylori

eradication in childrem 8 randomized hial．Gastroenterology。

2005，129：1414-1419

[42】Scaccianece G，Hassan C，Panare8e气et a1．Helicobacter pylor／

eradication with either 7--day or 10咖triple therapies，and

with 8 10-d町sequential rogi】lnon．Can J C,astroenteroL 2006．

20：113—117

[43】＆gD P．Vce-v^'Tomie M，et a1．碰gh eradication rate of H．py-

fod with moxifloxacin—b删treatment：-randomized COIl-

trolled trial．Wien Klin Wechenachr,2007，119：372-378

国家级继续医学教育项目

《全国临床药学新进展学习班》的通知

北京大学第三医院<全国临床药学新进展学习班>是卫生部继续医学教育委员会批准的国家级继续医学教育项目。

学习班为期5天。结业后授予国家级I类学分10分，已连续举办12年。本次学习班的主题为“临床药学科研方法学”，

将集中研讨如何用科学的研究方法指导和推动临床药学实践，并和大家一起分享我们在这方面的成果与体会。现将学习

班有关事项通知如下：

主讲教师：北京大学第三医院临床药学一线带教老师以及北京地区临床药学知名专家。

在讲授基本理论的基础上，授课教师将结合其自身在临床药学工作中完成的课题，生动、充分地和大家探讨如何利

用科学的方法研究并解决临床实践中的具体同题，欢迎来自全国的临床药师共同参与。

学习班时间：2008年6月11日一6月16日；学习班地点：北京大学第三医院

学费：800元：联系人：段京莉张晓乐刘芳

电话：(010)62017691—8921，8518。2740

FAX：(010)62017691-2740 Email：duanjl@126．tom

· 18·

  万方数据

免费论文查重：http://free.paperyy.com

3亿免费文献下载：http://www.ixueshu.com

超值论文自动降重：http://www.paperyy.com/reduce_repetition

PPT免费模版下载：http://ppt.ixueshu.com

-------------------------------------------------------------------------------

阅读此文的还阅读了：

1. ·特约文稿· “第三次全国幽门螺杆菌感染若干问题共识报告 ...

2. 青岛地区幽门螺杆菌现症感染率调查分析

3. 第四次全国幽门螺杆菌感染处理共识报告解读

4. 全国青椒第五轮区试露地组试验报告

5. 幽门螺杆菌感染处理的新观念——Maastricht2-2000共识报告

6. 幽门螺杆菌感染与脑卒中的相关性研究

7. 中西医结合疗法治疗幽门螺杆菌阳性消化性溃疡94例

8. 第三次全国幽门螺杆菌感染若干问题共识报告(2007年·庐山)

9. 2型糖尿病与幽门螺杆菌感染的观察

10. 幽门螺杆菌共识：1997年亚太地区关于幽门螺杆菌感染处理的共识会议报告

11. Toll样受体4通路在幽门螺杆菌致病机制中的作用

12. 第三次全国幽门螺杆菌感染若干问题共识报告

13. 幽门螺杆菌慢性感染诱导胃上皮细胞产生凋亡耐受

14. 幽门螺杆菌感染与血管性疾病的研究现状

15. 幽门螺杆菌vac  A基因型与胃癌及癌前病变的相关性

16. Hp感染者胃粘膜癌前病变细胞凋亡与Fas抗原表达的关系

http://free.paperyy.com/?v=pdf
http://www.ixueshu.com/?v=pdf
http://www.paperyy.com/reduce_repetition
http://ppt.ixueshu.com?v=pdf
http://www.ixueshu.com/document/85c5105ae749f076318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/badce309ab763c30318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/28b7707e6c2f4512318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/f145d6ee8fae0515318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/e9301a105e515f69318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/c1260bb1e26de375318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/7f7740a47034c712318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/45cc2f91a13a378b318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/65e7d463755d89c1318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/6f0e22981613dd5e318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/1947c58566f11223318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/0a43c1ac48e873fe318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/94c4c824ee96ae87318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/2a02e9578f7c387b318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/415c6c83d26a42c8318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/d8f4a701ae8881f7318947a18e7f9386.html?from=pdf

17. 1999年幽门螺杆菌若干问题的共识意见发表3年后的调查报告

18. 幽门螺杆菌感染处理的新观念——Maastricht 2-2000共识报告

19. 老年轻度认知障碍患者血清氧化应激状态与幽门螺杆菌感染的关系

20. ·共识与指南· 第四次全国幽门螺杆菌感染处理共识报告

21. 幽门螺杆菌感染与肝硬化的关系初探

22. 幽门螺杆菌若干问题的国内共识

23. 第三次全国幽门螺杆菌感染若干问题共识报告

24. 第三次全国幽门螺杆菌感染若干问题共识报告’

25. 幽门螺杆菌感染与胃粘膜COX-2表达的临床意义

26. 部队人群幽门螺杆菌的血清流行病学研究

27. 上海市青浦区干部体检幽门螺杆菌感染情况调查

28. 幽门螺杆菌感染的治疗：现状和思考

29. 幽门螺杆菌研究现状进展

30. 幽门螺杆菌若干问题的共识意见

31. Hp感染性胃病与TH1 / TH2细胞因子行为关系的研究

32. 幽门螺杆菌感染者胃粘膜NOS、胃液NO的变化及意义

33. 第三次全国幽门螺杆菌感染若干问题共识报告(2007年8月庐山)

34. 幽门螺杆菌感染儿童及家庭成员同步治疗的疗效分析

35. "第三次全国幽门螺杆菌感染若干问题共识意见会议"纪要

36. 某铁路集团公司员工感染血清幽门螺杆菌情况调查

37. 幽门螺杆菌若干问题的共识意见

38. 第三次全国幽门螺杆菌感染若干问题共识报告(2007·庐山)

39. 幽门螺杆菌感染检测技术的现状

40. 第三次全国幽门螺杆菌感染若干问题共识报告

41. 对实施天然林资源保护工程若干关键问题的探讨

42. 婴幼儿腹泻病与幽门螺杆菌感染关系48例分析

43. 幽门螺杆菌感染与胃癌发生的实验研究进展

44. 儿童幽门螺杆菌感染及其对贫血的影响

45. 幽门螺杆菌感染对糖尿病患者胰岛素抵抗的影响

46. 幽门螺杆菌新国际共识解读

47. 细菌培养在幽门螺杆菌感染诊断及治疗中的作用

48. 丽珠胃三联治疗幽门螺杆菌阳性的慢性胃炎疗效观察

49. 2型糖尿病幽门螺杆菌感染情况分析

50. 瑞安地区上消化道疾病患者幽门螺杆菌感染及耐药情况分析

http://www.ixueshu.com/document/04b520d75a08d1a9318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/48b88042c0c0fc9f318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/b58940c0e7c21476318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/f88a90321a3a0309318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/d05d4f9e954abbb8318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/9ab9e37cf0218329318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/54f6e22ebefc6ae5318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/307eecf1b390b84c318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/65d1f5b5f51777b8318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/eb14f770172d6b5a318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/c49ffda7c43b7679318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/c7ce368687ec2e63318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/2d317a6c2ed825be318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/84b67dd51ef0a6a0318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/dc617764a1b67e1c318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/b02356d0270b2582318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/b3a3443cbaf9f204318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/25b3d381860d7a0b318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/afbd3d7ccd70e095318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/eaece895e5ae53a9318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/b29fc3c7ac742697318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/5f97b5147afd254c318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/325724f8ece087de318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/14e47420e45fe1ed318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/9ea0b68027bc6e1f318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/27bd6c1bc1e4ab41318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/99929be88487781d318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/ba6747d54a5bc29b318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/a628d16fac4b01b1318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/de25a85cbde20713318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/ef4f0dcf244d4c81318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/e681d3640663b112318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/e2789707b4163776318947a18e7f9386.html?from=pdf
http://www.ixueshu.com/document/5d9ba24eaa355daf318947a18e7f9386.html?from=pdf